Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

REQUERIMENTO Nº _________/2021

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após ouvido o

Plenário, que seja encaminhado apelo ao Governo do Estado, através da

Secretaria de Estado do Desenvolvimento Humano, solicitando a entrega de

cestas básicas ao Sindicato dos Condutores Autônomos de Veículos Rodoviários,

Taxistas, Caminhoneiros e Condutores Auxiliares da Paraíba (Sindtaxi/PB), diante

da crise econômica causada pela pandemia do coronavírus.

JUSTIFICATIVA

A pandemia que afeta o mundo, requer por parte de todos, medidas de

prevenção e enfrentamento, na busca pela preservação da vida e contenção do

avanço das contaminações pelo SARS-CoV-2.

Os impactos econômicos em decorrência das necessárias medidas

restitivas de combate ao COVID-19, afeta diretamente estes profissionais que

dependem da prestação de seus serviços e necessitam da intervenção do poder

público executivo no sentido de garantir segurança alimentar e nutricional às

famílias destes trabalhadores, afetadas pela crise econômica e social decorrentes

da pandemia.

Assim exposto, justifica-se a apresentação e aprovação deste

Requerimento pelo Poder Legislativo Estadual da Paraíba.

 Sala das Sessões, em 19 de maio de 2021.

15.570